
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

                                                              COMUNA IARA  

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

 HOTĂRÂREA Nr.  4  

 din data de 30.01.2024  
 

Privind aprobarea prelungirii  contractului de mandat din data de 01.11.2015 al  Societății  La 

Sala Parc SRL  şi aprobarea unui act adițional la contractul de mandat încheiat cu 

administratorul actual al  societății  La Sala Parc SRL -Bica Mirela-Ioana, pentru  o perioada 

provizorie 

 
Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj  întrunit în şedinţa ordinară  din data de 30.01.2025, 

 

Văzând:  

 

a) Proiectul de hotărâre nr.4 din data de 23.01.2025, aprobarea prelungirii  contractului de 

mandat din data de 01.11.2015 al  Societății “ La Sala Parc SRL” şi aprobarea unui act adițional 

la contractul de mandat încheiat cu administratorul actual al  societății  La Sala Parc SRL -Bica 

Mirela-Ioana, pentru  o perioada provizorie;  

 

 Luând act de :  

 - Având în vedere Hotărârea Consiliului Iara nr. 9/11.02.2015 prin care s-a aprobat  

înființarea societății comerciale „ La Sala Parc SRL” 

- HCL nr.88/2015 privind desemnarea administratorului societăţii La Sala Parc SRL  

- HCL nr.4/27.01.2022  conform căreia  prelungirea  contractul de mandat   a expirat la data 

de 31.12.2024 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

- Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) 

din Constituția României, republicată; 

-     Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

- Art. 129 alin.(2) lit. a) și  d) , alin. (3) lit. c) , alin. (7), lit .r)  din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

- Art 29 indice 3 si art 29 indice 4 din Ordonanța de urgență 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice  

- Normele de aplicare a OUG 109/2011 aprobate prin hotărâre de guvern 639/2023 actualizată;  

- Legea 31/1990 , Legea societăților , republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederile art. 2009 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind codul Civil, republicată și 

actualizată;  

 

 

http://www.primariaiara.ro/


Având în vedere: 

- Cererea doamnei Bica Mirela -Ioana inregistrata sub nr.9521/31.12.2024  

- Referatul de aprobare a Primarului Comunei Iara nr.416/23.01.2025 

- Raportul de specialitate nr. 418/23.01.2025 întocmit de către secreatul Comunei Iara  ; 

- Avizul comisiei de specialitate, nr.1, 2 și 3 

In temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a din Ordonanata de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2009 privind Codul Administrativ,  

 

 Consiliul Local al Comunei Iara  adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă prelungirea contractului de mandat din data de 01.11.2015 al societății La 

Sala Parc SRL și aprobarea unui act aditional la contractul de mandat încheiat cu administratorul actual 

doamna Bica Mirela-Ioana ,  pentru o perioada provizorie.  

Art. 2 Durata mandatului provizoriu  până finalizarea procedurii de selecție, este de maxim 5 

luni cu începere de la data de 01.01.2025. 

  Art. 3 Se aprobă remunerația administratorul  societății La Sala Parc SRL pe perioada 

provizorie  în sumă de 4.000 lei net/lunar . 

Art. 4.  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei Hotarari se încredinteaza   Primarul 

comunei Iara, dl. Popa Ioan Dorin. 

Art. 5. Prezenta hotărâre, se va comunica prin intermediul Secretarului General al comunei 

Iara, în termenul prevăzut de lege:  

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Primarului comunei Iara 

➢  Sociețății LA SALA PARC SRL 

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

 Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 12____ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12______ 
Nr. Voturi “contra”:_______ 

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                             Contrasemnează 

Ursulean Lucian-Vasile                                                                           Secretar General, 

                                                                                                            Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

 


